PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2025

“Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. Osmar Alves de Queiroz”

AUTORIA: CLODOALDO JOSÉ FERNADES DEM

 		A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º – Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. Osmar Alves de Queiroz em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para o desenvolvimento do município de Alto Araguaia.

Art. 2º – A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.

Art. 3º – Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

          Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, quatro de novembro de 2025.

CLODOALDO JOSÉ FERNANDES
VEREADOR DEM

JUSTIFICATIVA
Osmar Alves de Queiroz, nascido em 01 de novembro de 1964 na cidade de Juína -MT, filho de João Alves Queiroz e Altina Francisca de Queiroz, casado com Anadriela Bizarello Queiroz, pai da Sophia Bizarello Queiroz e Valentina Bizarello Queiroz.
Osmar Queiroz é um empresário visionário cuja trajetória reflete trabalho, empreendedorismo e compromisso com o desenvolvimento de Mato Grosso. Sua história começou em 1985, com a entrada no ramo da pecuária, ao adquirir a Fazenda Altina em Juína/MT.
Com visão empreendedora, expandiu seus negócios e, em 1994, fundou a Queiroz Madeiras Ltda, marcando sua presença no setor industrial. E em 1996, criou a Queiroz Agroindústria Ltda, dedicada a produção e exportação de lâminas e madeiras para diversos países.
Em 1999, diversificou suas atividades e ingressou no setor automotivo com a fundação da Queiroz Center Motos Ltda, concessionária Honda em Tangará da Serra, ampliando posteriormente suas operações para outras cidades e assumindo também concessões da Yamaha.
O espírito inovador de Osmar Queiroz o levou, em 2003 a criação da American Wood Madeiras Ltda, voltada a industrialização e exportação de madeiras, e em 2011 ao mercado financeiro, com a fundação da Max Securitizadora de Créditos S/A. Nesse mesmo ano, retomou o agronegócio com a aquisição de fazendas e o fortalecimento das atividades de pecuária e agricultura.
Em 2014, fundou a Queiroz Agrosoy Ltda, empresa dedicada a comercialização de grãos como soja e milho, estabelecendo importantes parcerias com grandes players no mercado. Em 2018, criou a FIDC MT, reforçando sua presença no setor financeiro em parceria com instituições renomadas.
Em 2023, ampliou a estrutura do Grupo Queiroz com a aquisição de uma indústria esmagadora de soja em Alto Araguaia/MT, com a sua chegada, nosso município movimenta a logística e o mais importante gera empregos diretos e indiretos para a nossa população. O Cidadão Honorário é aquele que, mesmo não nascido em nossa terra, investe seu talento e seu futuro nela. O Sr. Osmar Alves de Queiroz fez isso. Ele não apenas acreditou em Alto Araguaia, ele investiu nela e fez a diferença.
Pela inestimável contribuição ao desenvolvimento econômico, pela fé no potencial de Alto Araguaia e por ser um exemplo de trabalho e sucesso, concedemos o título de cidadão Araguaiense ao Sr.  Osmar Alves de Queiroz.

CLODOALDO JOSÉ FERNANDES
VEREADOR DEM